COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS
Rua Sete de Setembro, 111/2-5º e 23-34º Andares, Centro, Rio de Janeiro/RJ – CEP: 20050-901 – Brasil - Tel.: (21) 3554-8686

Rua Cincinato Braga, 340/2º, 3º e 4º Andares, Bela Vista, São Paulo/ SP – CEP: 01333-010 – Brasil - Tel.: (11) 2146-2000
SCN Q.02 – Bl. A – Ed. Corporate Financial Center, S.404/4º Andar, Brasília/DF – CEP: 70712-900 – Brasil -Tel.: (61) 3327-2030/2031

www.gov.br/cvm

RESOLUÇÃO CVM Nº 155, DE 23 DE JUNHO DE 2022

Dispõe sobre a elaboração e divulgação das

demonstrações financeiras consolidadas, com base

no padrão contábil internacional emitido pelo

International Accounting Standards Board - IASB.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS - CVM torna público que o Colegiado, em

reunião realizada em 15 de junho de 2022, com fundamento no disposto no parágrafo único do artigo 249

da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, e nos incisos I, II e IV do § 1º único do artigo 22 da Lei nº

6.385, de 07 de dezembro de 1976, bem como nos arts. 5º e 14 do Decreto nº 10.139, de 28 de novembro

de 2019, APROVOU a seguinte Resolução:

Art. 1º  As companhias abertas deverão apresentar as suas demonstrações financeiras consolidadas

adotando o padrão contábil internacional, de acordo com os pronunciamentos emitidos pelo

International Accounting Standards Board – IASB.

§ 1º  Para fins de atendimento ao disposto no caput deste artigo, as demonstrações financeiras

consolidadas das companhias abertas deverão ser elaboradas com base em pronunciamentos

plenamente convergentes com as normas internacionais, emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos

Contábeis – CPC e referendados pela CVM. As demonstrações financeiras consolidadas das companhias

abertas serão denominadas “Demonstrações Financeiras Consolidadas em IFRS”.

§ 2º  A adoção antecipada dos pronunciamentos internacionais ou a adoção de alternativas neles

previstas está condicionada à aprovação prévia em ato normativo desta Comissão.

§ 3º As companhias abertas deverão apresentar, em nota explicativa às demonstrações financeiras

consolidadas, uma declaração explícita e sem reservas de que estas demonstrações estão em

conformidade com as normas internacionais de contabilidade emitidas pelo IASB e também de acordo

com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

§ 4º O disposto no caput deste artigo aplica-se, ainda, às demonstrações consolidadas do exercício

anterior apresentadas para fins comparativos.

Art. 2º  Os auditores independentes deverão emitir opinião sobre a adequação das demonstrações

financeiras consolidadas às normas internacionais de contabilidade.

http://www.gov.br/cvm

COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS
Rua Sete de Setembro, 111/2-5º e 23-34º Andares, Centro, Rio de Janeiro/RJ – CEP: 20050-901 – Brasil - Tel.: (21) 3554-8686

Rua Cincinato Braga, 340/2º, 3º e 4º Andares, Bela Vista, São Paulo/ SP – CEP: 01333-010 – Brasil - Tel.: (11) 2146-2000
SCN Q.02 – Bl. A – Ed. Corporate Financial Center, S.404/4º Andar, Brasília/DF – CEP: 70712-900 – Brasil -Tel.: (61) 3327-2030/2031

www.gov.br/cvm

RESOLUÇÃO CVM Nº 155, DE 23 DE JUNHO DE 2022

2

Art. 3º  Ficam revogadas, a partir da vigência desta Resolução:

I – a Instrução CVM nº 457, de 13 de julho de 2007; e

II – a Instrução CVM nº 485, de 1º de setembro de 2010.

Art. 4º  Esta Resolução entra em vigor em 1º de agosto de 2022.

Assinado eletronicamente por

Marcelo Barbosa
Presidente

http://www.gov.br/cvm